Ấn bản điện tử được đăng tải trên trang web Thư viện Thầy Thông Lạc:

    https://www.thuvienthaythonglac.net

    Ước mong mọi người sống không làm khổ mình, khổ người và khổ chúng sanh.

  Chơn Như, ngày 20 tháng 6 năm 2006

  LÒNG YÊU THƯƠNG

  [image: --o0o--]

  Kính gửi: Diệu Hảo!

  Thầy đã nhận được thư con, nhưng bao nhiêu công việc tới tấp phải giải quyết, mãi đến nay mới trả lời thư con, khiến con chờ đợi…

  Khi đọc thư con, con thực sự là một đứa con đáng thương. Cả cuộc đời con là một diễn biến của nhân quả. Đức Phật nói không sai: “Đời là khổ, nước mắt chúng sinh nhiều hơn nước biển”.

  Trong cuộc đời này chỉ có một con đường duy nhất, đó là con đường đạo đức nhân bản - nhân quả, sống không làm khổ mình khổ người mới làm chủ nhân quả, mới chấm dứt mọi sự khổ đau. Con đường đó là con đường làm thay đổi nhân quả. Muốn thay đổi nhân quả thì con phải bất động tâm trước các ác pháp. Muốn bất động tâm trước các ác pháp thì con phải rèn luyện và tu tập lòng tha thứ, yêu thương mọi người và mọi vật trên hành tinh này, dù người ác hay người thiện. Muốn có lòng tha thứ và yêu thương mọi người, mọi vật trên hành tinh này thì con phải thường tu tập chánh tư duy: Đây là nhân quả của đời trước khiến ta mới gặp người này để trả nợ tiền kiếp. Vậy trả nợ tiền kiếp sao ta lại buồn. Trả nợ hết là hết nợ, hết nợ là hết khổ. Phải không con? Vậy hết nợ là hết khổ sao ta lại buồn? Nhờ có người này mà ta đã trả nợ tiền kiếp, vậy ta phải biết ơn người này mặc dù người này có đối xử với ta như thế nào, ta hãy tha thứ và biết ơn họ. Con hãy lắng nghe câu chuyện ông Phú Lâu Na… Một hôm ông Phú Lâu Na đến một biên cương hành pháp, Đức Phật dạy:

  -	“Nơi ấy người ta hung dữ lắm sẽ làm khổ ông.

  -	Họ còn thương con, chỉ làm khổ con nhưng chưa giết con.

  -	Họ sẽ giết ông.

  -	Họ còn thương con, vì con mang thân này là mang ổ bệnh tật, tai nạn, ngày nay chưa có gì ngày mai sẽ có. Có thân này là có khổ nên họ giết con là họ thương con”.

  Câu chuyện trên đây rút ra một bài học đạo đức làm người rất tuyệt vời, còn có ác pháp nào tác động vào thân tâm con được khi con biết áp dụng lòng tha thứ và thương yêu đấy đúng thời. Phải không con?

  Trên cuộc đời này, kẻ vong ân bội nghĩa nhiều lắm con ạ! Đừng tin ai hết, chính mình mà mình còn chưa tin huống là tin những người khác, nhưng phải mở rộng lòng tha thứ và thương yêu họ, vì họ là những người mờ mịt trong đêm tối vô minh nhân quả, họ đang thiếu đạo đức trầm trọng.

  “Những buổi chiều tà mưa phủ trắng

  Thầy cười tha thứ kẻ vong ân”

  Tất cả mọi sự việc xảy ra trong cuộc đời này con hãy nhìn nó bằng nhân quả thiện ác chứ đừng nhìn nó bằng đôi mắt đúng sai, phải trái thì mọi sự khổ đau sẽ được chấm dứt. Con luôn hãy nhớ lời dạy này, nó là bùa hộ mệnh của con.

  Còn một lời dạy nữa con hãy ghi nhớ: “Tất cả các pháp đều vô thường, một khi ta chết rồi chẳng còn gì là ta, là của ta nữa, dù ta có yêu thương tận cùng sự yêu thương hay hận thù, sự hận thù tận cùng sự hận thù thì nó có nghĩa lý gì nữa đâu”. Thôi hết rồi! Phải không con?

  “Buông xuống đi! Hãy buông xuống đi!

  Chớ giữ làm chi có ích gì,

  Thở ra chẳng lại còn chi nữa!

  Các pháp vô thường buông xuống đi!”

  Thăm và chúc con vui mạnh, vượt qua những điều đã, đang và sẽ đau khổ trong kiếp làm người.

  Kính ghi

  Thầy của con

    [image: HẾT]

    Ấn bản điện tử được đăng tải trên trang web Thư viện Thầy Thông Lạc:

    https://www.thuvienthaythonglac.net

    Ước mong mọi người sống không làm khổ mình, khổ người và khổ chúng sanh.

    MỤC LỤC

        LÒNG YÊU THƯƠNG

    Landmarks

        MỤC LỤC

        Cover

OEBPS/Images/endbook.png

OEBPS/Images/bia.jpg
LONG YEU THU

TRUGNG LAO THICH THONG LAC

OEBPS/Images/undertitle.png
-2 3 Kk < (F---